



บทความวิจัย

ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัด นครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์*

THE OPINIONS OF THE INVESTIGATOR POLICE OFFICERS UNDER
THE PROVINCIAL POLICE NAKHON SAWAN PROVINCE TOWARDS
THE PERFORMANCE OF HUMAN TRAFFICKING INCIDENTS

ณัฐภัทร กระต่ายน้อย

Nuttapat Kratainoi

ลลิตา นิพิฐประศาสน์ สุนทรวิภาต

Lalita Niphitprasart Soonthornvipart

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

Kasetsart University, Thailand

E-mail: poster04@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาระดับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ 2) ศึกษาเปรียบเทียบความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์จำแนกจากปัจจัยส่วนบุคคล และ 3) ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ เพื่อนำไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาหรือปรับปรุงนโยบาย แผนปฏิบัติงานของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยใช้รูปแบบการวิจัยเชิงปริมาณ ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล ประชากร กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้คือ คือ พนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ทั้งหมด 28 หน่วยงาน จำนวน 132 คน โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิอย่างเป็นสัดส่วน และการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 100 คน ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติ ค่าร้อยละ, ค่าเฉลี่ย, T-test, One way ANOVA และการวิเคราะห์สหสัมพันธ์เพียร์สัน จากผลการศึกษาพบว่า 1) ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก 2) ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัด

* Received May 6, 2022; Revised June 16, 2022; Accepted July 12, 2022

นครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ โดยภาพรวมอยู่ระดับปานกลาง ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่าพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีเพศที่ต่างกันมีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 และ 3) ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ในการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์

คำสำคัญ: ความคิดเห็น, พนักงานสอบสวน, การปฏิบัติงาน, คดีการค้ามนุษย์

Abstract

The objectives of this research article were to: 1) study the level of the opinions of investigator police officers with Nakhon Sawan Provincial Police which effected to the performance of human trafficking incident. 2) study and compare the opinions of investigator police officers which effected to the performance of human trafficking incident classified the factors personally. 3) study the relationship between law knowledge about Anti Human Trafficking in Persons Act and the opinions of investigator police officers which effected to the performance of human trafficking incident for use in the development or improvement of policies Effective action plan of investigators police officers with Nakhon Sawan Provincial Police. by using the quantitative research Use questionnaires as a tool to collect data. The population who we used in this research were investigator police officers with Nakhon Sawan Provincial Police from 28 institutes, 132 people by stratified random sampling proportionally and simple random sampling. We got 100 people as our sampling. statistical data analysis, percentage, average, T-test, One way ANOVA and Pearson Product Moment Correlation. The result of this study are as follows: 1) Law knowledge about Anti Human Trafficking in Persons Act is high overall. 2) The opinions of investigator police officers with Nakhon Sawan Provincial Police which effected to the performance of human trafficking incident overall are medium. The hypothesis test result found that investigator police officers with Nakhon Sawan Provincial Police was differed by genders statistically significant at 0.5 3) Law knowledge about Anti Human Trafficking in Persons Act is unrelated to the opinions of investigator police officers with Nakhon Sawan Provincial Police.



Keywords: Opinions, Investigator Police Officers, Performance, Human Trafficking Incident

บทนำ

จากการประกาศของกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2555 เรื่องกำหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทำความผิดที่เป็นคดีพิเศษ ตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แห่งพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 ซึ่งอาศัยอำนาจตามมาตรา 10 (4) และมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แห่งพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 กำหนดให้เพิ่มเติม “คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์” (กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดคดีพิเศษเพิ่มเติมตามกฎหมายว่าด้วยการสอบสวนคดีพิเศษ (ฉบับที่ 2), 2555) “ปฏิบัติหน้าที่ด้านสอบสวน” หมายถึง การรวบรวมพยานหลักฐานและการดำเนินการทั้งหลายอื่นตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ซึ่งผู้ปฏิบัติหน้าที่ด้านสอบสวนได้ทำไปเกี่ยวกับความผิดที่กล่าวหา เพื่อจะทราบข้อเท็จจริง หรือพิสูจน์ความผิด หรือความบริสุทธิ์ ของผู้ต้องหา และเพื่อจะเอาตัวผู้กระทำความผิดมาฟ้องลงโทษ (ระเบียบ ก.ตร. ว่าด้วยเงินเพิ่มเป็นกรณีพิเศษสำหรับตำแหน่งผู้ปฏิบัติหน้าที่ด้านสอบสวน, 2559) ซึ่งการปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่ของพนักงานสอบสวน ดังกล่าวข้างต้น จึงถือเป็นบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่สำคัญ โดยเฉพาะคดีที่มีความซับซ้อน จำเป็นต้องใช้วิธีการสืบสวนสอบสวน และรวบรวมพยานหลักฐานเป็นพิเศษ หรือคดีที่มีหรืออาจมีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อความสงบเรียบร้อย และศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ หรือระบบเศรษฐกิจ หรือการคลังของประเทศ หรือคดีที่มีลักษณะเป็นการกระทำความผิดข้ามชาติที่สำคัญหรือเป็นการกระทำ ขององค์กรอาชญากรรมหรือคดีที่มีผู้ทรงอิทธิพลที่สำคัญเป็นตัวการ ผู้ใช้ หรือผู้สนับสนุน เมื่อมีหลักฐานตามสมควรว่าน่าจะได้กระทำความผิดอาญาหรือเป็นผู้ถูกกล่าวหาหรือผู้ต้องหา จำเป็นต้องดำเนินการสืบสวนสอบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานเป็นพิเศษเพื่อที่จะนำตัวผู้กระทำความผิดมาทำโทษตามกฎหมาย สมควรกำหนดให้เป็นคดีพิเศษ (พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ, 2547)

ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงเห็นว่าการศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวน ที่มีต่อการปฏิบัติงานคดีการค้ามนุษย์ มีส่วนสำคัญที่จะส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ในคดีการค้ามนุษย์ให้มีประสิทธิภาพ โดยในการศึกษาครั้งนี้ ผู้ศึกษาได้กำหนดพื้นที่ในการศึกษาเฉพาะพนักงานสอบสวนในจังหวัดนครสวรรค์ เนื่องจากตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ มีฐานะเทียบเท่ากองบังคับการในสังกัด ตำรวจภูธรภาค 6 (ตำรวจภูธรภาค 6, 2564) และมีจำนวนพนักงานสอบสวนในสังกัดมากเป็นกองบังคับการหนึ่งที่ขึ้นตรงต่อ ตำรวจภูธรภาค 6 (ตำรวจภูธรจังหวัด

นครสวรรค์, 2564) และจังหวัดนครสวรรค์ยังเป็นศูนย์กลางการคมนาคมในเขตพื้นที่ภาคเหนือตอนล่างและภาคกลางตอนบน มีการคมนาคมที่หลากหลาย (สำนักงานขนส่งจังหวัดนครสวรรค์ กรมการขนส่งทางบก, 2564) เพื่อนำผลการศึกษาไปใช้เป็นข้อเสนอแนะ และนำไปใช้ประโยชน์ในการการพัฒนาหรือปรับปรุงนโยบาย การวางแผนการปฏิบัติงานของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ได้อย่างเหมาะสม มีประสิทธิภาพและเป็นรูปธรรม เพื่อให้พนักงานสอบสวนปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ ความเข้าใจ และมีทัศนคติด้านบวก

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์
2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์

วิธีการดำเนินการวิจัย

การวิจัย เรื่อง ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ ใช้รูปแบบการวิจัยการศึกษาเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยใช้แบบสอบถาม (Questionnaire) เป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติ ค่าร้อยละ, ค่าเฉลี่ย, T - test, One way ANOVA และการวิเคราะห์สหสัมพันธ์เพียร์สัน

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยคือ พนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ทั้งหมด 28 หน่วยงาน จำนวน 132 คน (ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์, 2564) โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิอย่างเป็นสัดส่วนและการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย ของทาโร่ ยามาเน่ (Yamane, T., 1973) ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 100 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาเก็บรวบรวมข้อมูลในครั้งนี้ คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) ผู้วิจัยได้สร้างขึ้นจากการศึกษากรอบแนวคิดทฤษฎีและผลงานการวิจัยที่เกี่ยวข้อง และคำแนะนำจากอาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระและพนักงานสอบสวน



ผู้ทรงคุณวุฒิ มาประยุกต์ใช้เพื่อการเก็บรวบรวมข้อมูล ประกอบด้วย คำถามปลายปิดและคำถามปลายเปิด จำนวน 4 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ซึ่งประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา ระดับตำแหน่ง อายุงานราชการ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน

ส่วนที่ 2 ความรู้เกี่ยวกับความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ผู้ศึกษาได้แบ่งข้อคำถามเป็น ใช่ และไม่ใช่

ส่วนที่ 3 ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ 4 ด้าน คือ การปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ด้านความรู้ การปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ด้านการประสานงาน การปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ด้านการปฏิบัติงาน และการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ด้านงบประมาณ โดยใช้มาตรวัดแบบลิเคิร์ต (Likert, R., 1932)

ส่วนที่ 4 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ เป็นส่วนที่ให้ผู้ตอบแบบสอบถามแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ ซึ่งเป็นคำถามปลายเปิด

การทดสอบเครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

ผู้ศึกษาทดสอบเครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา โดยการนำแบบสอบถามไปทำการทดสอบหาความตรงและความเชื่อมั่นโดย 1) การหาความตรง (Validity) โดยนำแบบสอบถามที่ผู้ศึกษาสร้างขึ้นจากการศึกษาแนวคิดและทฤษฎี ตลอดจนข้อมูลที่เกี่ยวข้องนำไปเสนอต่ออาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระและพนักงานสอบสวนผู้ทรงคุณวุฒิด้านการสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ จำนวน 3 คน เพื่อตรวจสอบหาความตรงเชิงเนื้อหาของคำถามในแต่ละข้อ 2) การหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) ผู้ศึกษานำแบบสอบถามที่มีความตรงตามเนื้อหาไปทำการทดสอบ (Try - out) กับพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรภาค 6 ซึ่งไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างในการเก็บข้อมูลครั้งนี้ จำนวน 30 คน และนำแบบสอบถามมาวิเคราะห์เพื่อหาความเชื่อมั่นเป็นรายข้อ (Item Analysis) และใช้วิธีการหาความสอดคล้องภายใน (Internal Consistency Method) เพื่อหาคุณภาพเครื่องมือ โดยการหาค่าความเที่ยงหรือความเชื่อถือได้ของแบบสอบถาม (Reliability) โดยใช้สูตรสัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach's Alpha) โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับการวิจัยทางสังคมศาสตร์ ได้ค่าความเที่ยงหรือความเชื่อถือได้ของแบบสอบถามมากกว่า 0.80 ซึ่งถือว่าแบบสอบถามนี้มีความเชื่อถือได้สามารถนำไปเก็บข้อมูลได้จริง

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้ศึกษาได้นำแบบสอบถามไปสำรวจเก็บข้อมูลจากพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ จำนวน 100 คน จากทั้งหมด 28 หน่วยงาน

โดยเก็บข้อมูลระหว่าง เดือน ธันวาคม 2564 - มีนาคม 2565 และเก็บแบบสอบถามกลับคืนมาได้ จำนวน 100 ชุด คิดเป็นร้อยละ 100.00

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยจะแยกวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้

1. ค่าร้อยละ (Percentage) ใช้สำหรับอธิบายข้อมูลส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา ระดับตำแหน่ง อายุงานราชการ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน
2. ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ใช้อธิบายระดับความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการปราบปรามและป้องกันการค้ำมนุษย์ และความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์
3. ค่าสถิติ T - test ใช้สำหรับทดสอบความแตกต่างด้านข้อมูลส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ โดยตัวแปรอิสระจำแนกเป็น 2 กลุ่มย่อย
4. การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One way ANOVA) ใช้สำหรับทดสอบความแตกต่างด้านข้อมูลส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ โดยตัวแปรอิสระ จำแนกเป็น 3 กลุ่มย่อยขึ้นไป
5. ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เพียร์สัน (Pearson' s Product Moment Correlation Coefficient) ใช้ในการหาความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการปราบปรามและป้องกันการค้ำมนุษย์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์

ผลการวิจัย

1. ข้อมูลส่วนบุคคล ผลการวิเคราะห์ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถามของกลุ่มตัวอย่าง พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศชาย จำนวน 97 คน คิดเป็นร้อยละ 97.00 มี อายุ 28 - 32 ปี จำนวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 38.00 มีระดับการศึกษาปริญญาตรี จำนวน 84 คน คิดเป็นร้อยละ 84.00 มีระดับตำแหน่ง รอง สว. (สอบสวน) เท่ากับ 55 คน คิดเป็นร้อยละ 55.00 อายุงาน 5 - 10 ปี จำนวน 49 คน คิดเป็นร้อยละ 49.00 มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 15,000 - 20,000 บาท จำนวน 52 คน คิดเป็นร้อยละ 52.00
2. ผลการวิเคราะห์ความรู้เกี่ยวกับความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์ ภาพรวม พบว่า มีระดับความรู้เกี่ยวกับความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์มาก จำนวน 74 คน คิดเป็นร้อยละ 74.00 และมีระดับความรู้เกี่ยวกับ



ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ปานกลาง จำนวน 26 คน คิดเป็นร้อยละ 26.00 ตามลำดับ

3. ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ ในภาพรวมอยู่ในระดับเฉลี่ย ($\bar{X} = 3.39$, S.D. = 0.86) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ อยู่ในระดับมาก จำนวน 3 ด้าน ได้แก่ ด้านการประสานงาน ด้านงบประมาณ ($\bar{X} = 3.44$, S.D. = 0.89) และด้านการปฏิบัติงาน ($\bar{X} = 3.43$, S.D. = 0.88) และอยู่ในระดับปานกลาง จำนวน 1 ด้าน ได้แก่ ด้านความรู้ ($\bar{X} = 3.26$, S.D. = 0.78) สามารถวิเคราะห์เป็นรายด้าน ดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ ภาพรวม และรายด้าน

ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงาน ในคดีการค้ามนุษย์	$\bar{X}$	S.D.	ระดับความคิดเห็น
1. ด้านความรู้	3.26	0.78	ปานกลาง
2. ด้านการประสานงาน	3.44	0.89	มาก
3. ด้านการปฏิบัติงาน	3.43	0.88	มาก
4. ด้านงบประมาณ	3.44	0.89	มาก
เฉลี่ย	3.39	0.86	ปานกลาง

4. ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์โดยใช้สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ของเพียร์สัน ระหว่างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ในการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ พบว่าความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ สามารถวิเคราะห์ ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ในการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์

ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ที่มีต่อการ ปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์	ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปราม การค้ามนุษย์	
	ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r)	P
1. ด้านความรู้	0.055	0.586
2. ด้านการประสานงาน	0.119	0.240
3. ด้านการปฏิบัติงาน	0.021	0.836
4. ด้านงบประมาณ	-0.035	0.731

5. ผลการศึกษา พบว่า เป็นไปตามสมมติฐาน จำนวน 1 ข้อ ดังนี้

สมมติฐานที่ 1 พบว่า พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีเพศที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 ไม่เป็นไปตามสมมติฐาน จำนวน 6 ข้อ ดังนี้

สมมติฐานที่ 2 พบว่า พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีอายุที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 พบว่า พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีระดับการศึกษาที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 4 พบว่า พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีระดับตำแหน่งที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 เฉพาะในด้านงบประมาณ แต่ภาพรวมไม่แตกต่างกันจึงไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 5 พบว่า พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีอายุงานราชการที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 เฉพาะในด้านความรู้ แต่ไม่แตกต่างกันในภาพรวม จึงไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 6 พบว่า พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 7 พบว่า ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์โดยใช้สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ของเพียร์สัน ระหว่างความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ในการปฏิบัติงานในคดี



การคำนวน พบว่า ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์

อภิปรายผล

จากผลการศึกษาวิจัย เรื่อง ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

1. ระดับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์ ในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และรายด้านพบว่า ส่วนใหญ่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ได้ดังนี้ ด้านการประสานงาน ด้านงบประมาณ ด้านการปฏิบัติงาน และด้านความรู้ ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ในด้านการปฏิบัติงานมีปริมาณงานค่อนข้างมาก เมื่อเทียบกับปริมาณงานในด้านอื่น และลักษณะงานสอบสวนนั้นเป็นงานที่มีขั้นตอนในการดำเนินการหลายขั้นตอนมีความยุ่งยาก และสลับซับซ้อนจึงต้องใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจดำเนินการแก้ปัญหาอย่างละเอียดรอบคอบ และยังมีงานด้านอื่น ๆ ประกอบกับการที่พนักงานสอบสวนได้รับคำสั่งในการโยกย้ายกันบ่อยครั้ง ทำให้การทำงานขาดความต่อเนื่อง เกิดความล่าช้า อีกทั้งผลจากสภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมที่เป็นปัญหาอยู่ในขณะนี้ ทำให้คดีต่าง ๆ มีมากขึ้น และมีความสลับซับซ้อน พนักงานสอบสวนจึงต้องแบกรับหน้าที่ต่าง ๆ เพิ่มขึ้น เมื่อปริมาณงานสอบสวนมีมากขึ้นและซับซ้อนขึ้น ทำให้ต้องใช้วัสดุอุปกรณ์ สิ่งอำนวยความสะดวก ต่าง ๆ เช่น ยานพาหนะ น้ำมันเชื้อเพลิง และอุปกรณ์เครื่องใช้สำนักงานต่าง ๆ มากขึ้น ซึ่งยังขาดงบประมาณสนับสนุนในส่วนนี้ ส่วนในด้านความรู้ กฎระเบียบ คำสั่งที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวน และด้านการประสานงาน พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ มีความคิดเห็นว่า ปัญหาในด้านต่าง ๆ เหล่านี้เป็นปัญหาที่ไม่ได้เกี่ยวข้องกับตัวพนักงานสอบสวนโดยตรงเมื่อเทียบกับด้านการปฏิบัติงาน และด้านงบประมาณ เป็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับพนักงานสอบสวนโดยตรง และเป็นปัญหาที่ต้องเผชิญเป็นประจำ

2. เปรียบเทียบความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์จำแนกจากปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า พนักงานสอบสวนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ามนุษย์แตกต่างกัน อาจเป็นเพราะคดีการค้ามนุษย์เป็นคดีที่มีความเกี่ยวข้องกับเรื่องเพศ รวมถึงการใช้ความรุนแรง การกดขี่ การทารุณกรรม การบังคับขู่เข็ญ และการทำร้ายร่างกายและจิตใจ ที่นำไปสู่การทำลายศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ซึ่งโดยปกติแล้วเพศหญิงเป็นเพศที่มีความอ่อนไหวกว่า



ผู้ชาย ดังนั้นทัศนคติ มุมมอง ต่อปัญหาและการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ย่อมแตกต่างกัน ในส่วนปัจจัยส่วนบุคคลด้านอื่น ๆ พบว่า ลักษณะเฉพาะบุคคลในเรื่องของ อายุ ระดับการศึกษา ระดับตำแหน่ง อายุงานราชการ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน และความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย การป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์ ไม่มีผลทำให้ความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์แตกต่างกัน ซึ่งสามารถวิเคราะห์ได้ว่า การปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์นั้น มีขั้นตอนการปฏิบัติในการดำเนินการสืบสวนสอบสวนที่ค่อนข้างยุ่งยากและซับซ้อน มีหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อีกทั้งมีความเกี่ยวข้องกับระเบียบและกฎหมายอื่นหลายฉบับ ทำให้ในการปฏิบัติหน้าที่ต้องใช้ทักษะความเชี่ยวชาญและความรู้ความสามารถในระดับที่ดี ซึ่งในการปฏิบัติหน้าที่พนักงานสอบสวนนั้น ไม่สามารถหลีกเลี่ยงต่อการมอบหมายคดีได้ เพราะการเข้ามารับผิดชอบคดีของพนักงานสอบสวนทุกคน เป็นไปตามห้วงระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่เวรสอบสวน ไม่มีความเกี่ยวข้องกับลักษณะเฉพาะของบุคคลที่กล่าวมาข้างต้น ดังนั้น จึงมีมุมมองต่อการปฏิบัติหน้าที่ในคดีค้ำมนุษย์ที่ใกล้เคียงกันและไม่แตกต่างกัน

3. ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์ ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ เนื่องจากพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ เป็นเจ้าพนักงานซึ่งจำเป็นต้องมีความรู้และทักษะในการปฏิบัติงานคดีที่เกี่ยวข้องอยู่แล้ว หรืออาจกล่าวอีกนัยหนึ่ง คือ มีความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์อยู่ก่อนแล้ว จึงทำให้ไม่มีความสัมพันธ์กับการสอบสวนในคดีการค้ำมนุษย์ สอดคล้องกับงานวิจัยของ มนูญ มุงพาลชล ศึกษาปัญหาการปฏิบัติงานของพนักงานอัยการสำนักงานอัยการภาค 5 ในการดำเนินคดีการค้ำมนุษย์ พบว่า ระบบและขั้นตอนการดำเนินคดีอย่างมีมาตรฐานพอสมควร อย่างไรก็ตาม ปัจจัยทั้ง 4 ด้าน ไม่มีความสัมพันธ์กับระดับปัญหาการดำเนินคดีค้ำมนุษย์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ เนื่องจากไม่ได้เป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้เกิดปัญหาในการดำเนินคดีการค้ำมนุษย์ (มนูญ มุงพาลชล, 2555) อีกทั้งยัง สอดคล้องกับงานวิจัยของ อมรรัตน์ สุนทร ศึกษาปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับความผิดฐานค้ำมนุษย์การเอาคนลงเป็นทาสและการบังคับใช้แรงงาน พบว่า ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับความผิดฐานค้ำมนุษย์การเอาคนลงเป็นทาสไม่มีความสัมพันธ์กับการบังคับใช้แรงงาน เนื่องจากความผิดฐานเอาคนลงเป็นทาสตามกฎหมายไทย ยังคงมีความไม่ชัดเจนในเรื่องของขอบเขต ความหมายของคำว่าทาส และในฐานะคล้ายทาส ซึ่งความไม่ชัดเจนนี้อาจก่อให้เกิดปัญหาในการพิจารณาปรับบทกฎหมายได้ (อมรรัตน์ สุนทร, 2562)



สรุป/ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ สามารถสรุปได้ดังนี้ ความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง พนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีเพศที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์แตกต่างกัน ปัจจัยส่วนบุคคลในเรื่อง อายุ ระดับการศึกษา ตำแหน่ง อายุราชการ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ ไม่แตกต่างกัน และความรู้เกี่ยวกับกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์ ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ ซึ่งจากข้อสรุปในการทำการศึกษาวิจัยครั้งนี้ มีข้อเสนอแนะและแนวทางในการนำผลการวิจัยที่ได้ไปปรับปรุงและพัฒนาหน่วยงานตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ ดังนี้ 1) ในด้านความรู้ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์ ควรจัดให้มีการอบรมหลักสูตรเนื้อหาที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันและปราบปรามการค้ำมนุษย์ ให้กับพนักงานสอบสวนในสังกัด ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ เพื่อทบทวนและเพิ่มพูนความรู้ใหม่เพิ่มเติมให้กับพนักงานสอบสวน 2) ในด้านการปฏิบัติงาน ควรจัดให้มีการรวบรวมองค์ความรู้ในการปฏิบัติหน้าที่ในคดีการค้ำมนุษย์ในหน่วยงาน ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์ เพื่อรวบรวมรูปแบบขั้นตอนการปฏิบัติงานแบบฟอร์มในการปฏิบัติงาน เทคนิคการปฏิบัติงาน เนื้อหาสาระระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ และตัวอย่างการดำเนินคดีที่ผ่านมา เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานสามารถทบทวนความรู้ได้ตลอดเวลา 3) ในด้านงบประมาณ ควรเพิ่มเติมในเรื่องของการสนับสนุนงบประมาณด้านการใช้เทคโนโลยีต่างๆ เข้ามาเพื่อให้การปฏิบัติงานของพนักงานสอบสวนมีความทันสมัย และปฏิบัติงานได้สะดวกรวดเร็วเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากปัจจุบันการกระทำความผิดในคดีการค้ำมนุษย์มีหลากหลายรูปแบบ โดยเฉพาะทางสื่อโซเชียลมีเดียต่าง ๆ 4) ในด้านการจัดทำแผนงานประจำปี ควรมีการประชุมหารือกับหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อสรุปผลการปฏิบัติงานในรอบปีที่ผ่านมา วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติหน้าที่ และหาแนวทางแก้ไข เพื่อลดข้อผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้น และในการศึกษาครั้งต่อไป ควรขยายกลุ่มตัวอย่างไปยังพนักงานสอบสวนในสังกัดกองบังคับการอื่นๆ ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เพื่อปรับปรุงเกี่ยวกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของหน่วยงานให้สามารถดำเนินคดีค้ำมนุษย์ให้ประสบผลสำเร็จตามเป้าหมาย และควรมีการศึกษาความสัมพันธ์เชิงโครงสร้างในรูปแบบปัจจัยเชิงสาเหตุต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ของพนักงานสอบสวนที่มีต่อการปฏิบัติงานในคดีการค้ำมนุษย์ ควบคู่ไปกับการศึกษาเชิงคุณภาพ เพื่อได้

ข้อมูลในเชิงลึกและสามารถกำหนดนโยบายการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในส่วนของพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบคดีค้ำมนุษย์ได้ตรงเป้าหมายและความต้องการ

เอกสารอ้างอิง

- กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดคดีพิเศษเพิ่มเติมตามกฎหมายว่าด้วยการสอบสวนคดีพิเศษ (ฉบับที่ 2). (2555). ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 129 ตอนที่ 35 ก หน้า 37-38 (20 เมษายน 2555).
- ตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์. (2564). ข้อมูลทั่วไปของตำรวจภูธรจังหวัดนครสวรรค์. เรียกใช้เมื่อ 15 กุมภาพันธ์ 2565 จาก <http://203.150.243.211/?p=2380>
- ตำรวจภูธรภาค 6. (2564). โครงสร้างหน่วยงานตำรวจภูธรภาค 6. เรียกใช้เมื่อ 15 กุมภาพันธ์ 2565 จาก <http://www.police6.go.th/structure>
- พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ. (2547). ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 121 ตอนที่ 8 ก หน้า 7-8 (19 มกราคม 2547).
- มนูญ มุ่งพาลชล. (2555). ปัญหาการปฏิบัติงานของพนักงานอัยการสำนักงานอัยการภาค 5 ในการดำเนินคดีการค้ำมนุษย์. ใน วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขารัฐประศาสนศาสตร์. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ระเบียบ ก.ตร. ว่าด้วยเงินเพิ่มเป็นกรณีพิเศษสำหรับตำแหน่งผู้ปฏิบัติหน้าที่ด้านสอบสวน. (2559). ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 133 ตอนพิเศษ 172 ง หน้า 1 (4 สิงหาคม 2559).
- สำนักงานขนส่งจังหวัดนครสวรรค์ กรมการขนส่งทางบก. (2564). ศูนย์กลางการคมนาคมในเขตพื้นที่ภาคเหนือตอนล่างและภาคกลางตอนบน. เรียกใช้เมื่อ 15 กุมภาพันธ์ 2565 จาก <https://www.dlt.go.th/site/nakhonsawan/>
- อมรรัตน์ สุนทร. (2562). ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับความผิดฐานค้ำมนุษย์การเอาคนลงเป็นทาสและการบังคับใช้แรงงาน. ใน วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายอาญา. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- Likert, R. (1932). "The Method of Constructing and Attitude Scale.". In Reading in Fishbein, M. (Ed.), Attitude Theory and Measurement (pp. (pp.90-95)). New York: Wiley & Son.
- Yamane, T. (1973). Statistics: An Introductory Analysis. 3rd Ed. New York: Harper and Row Publications.